К делу №1-183/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Курганинск «7» ноября 2017 г

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Курганского М.Г.,

при секретаре Ильиной И.П.,

с участием государственного обвинителя

заместителя прокурора Курганинского района Басацкого А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Пастуховой О.П.,

удостоверение № от 14.03.2007 г. ордер №730075 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> холостого, ограничено годного к воинской службе, работающего по найму, 

Судимого 12.07.2016 года Гулькевическим районным судом Краснодарского края по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ 360 часов, наказание отбыто 29.12.2016 года, судимость не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

26.07.2017 (точное время дознанием не установлено), ФИО1, находясь на берегу р. Чамлык в ст. Петропавловской Курганинского района Краснодарского края, имеющим координаты местности: 

<

адрес> обнаружил произрастание дикорастущего куста растения конопли, и, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, заведомо зная, что растение конопли является наркотикосодержащим растением, в нарушение ч.1 ст.14, ч.2 ст.20, ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, без соответствующего разрешения Правительства Российской Федерации, с целью получения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, оборвал листья растения конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана). Собранные части конопли, ФИО1 высушил там же на берегу р.Чамлык, ст. Петропавловской после чего положил в полиэтиленовый пакет, который у него был с собой и пакет с коноплей принес по месту своего жительства. 29.07.2017 ФИО1 с целью употребления конопли взял из дома полиэтиленовый пакет с коноплей, положил его за поясничную часть одетых на нем брюк, приехал в г. Курганинск Курганинского района, и пакет с коноплей незаконно хранил при себе, без цели сбыта, до 23 часов 50 минут 29.07.2017, когда данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, в ходе проведения его личного досмотра в Отделе МВД России по Курганинскому району, расположенного по ул. 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта №433 от 15.09.2017 - сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета в полиэтиленовом пакете, изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра в кабинете №206 здания Отдела МВД России по Курганинскому району в г. Курганинске по ул. 

<

адрес> 29.07.2017 содержит тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса представленного каннабиса (марихуаны), после его высушивания в сушильном шкафу при температуре 110°С до постоянной массы, составила - 7,910гр, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229, 229-1 УК РФ» является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, квалифицируемого как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании по факту приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, пояснил, что 26.07.2017г. он пошёл на рыбалку на р.Чамлык в ст. Петропавловской, после того как наловил рыбы он решил пройтись по берегу реки и на берегу увидел дикорастущие кусты конопли, верхушки которых он оборвал и высушил на солнце, потом принёс домой и пакет кинул возле забора. 29.07.2017 г. он ехал в Курганинск к другу в ЦРБ, взял с собой пакет с коноплёй, чтобы употребить, но при входе в калитку ЦРБ города Курганинска его остановили сотрудники полиции при понятых досмотрели его и нашли этот пакет с коноплёй, изъяли.

Виновность подсудимого ФИО1 по факту приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО данных им в ходе предварительного расследования в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 29.07.2017 он около 23 часов 20 минут находился в парке города Курганинска. В это время к нему подошел сотрудник полиции, который представился и предъявил свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции ему пояснил, что в Отдел МВД России по Курганинскому району им за совершение административного правонарушения был доставлен мужчина, как он пояснил ФИО1 и ему требуется провести его личный досмотр и предложил ему принять участие в качестве понятого при проведении его личного досмотра, он согласился. Сотрудником полиции также был приглашен второй понятой. Когда он вместе с сотрудником полиции и вторым понятым зашли в помещение Отдела МВД России по Курганинскому району, они поднялись на второй этаж и зашли в кабинет №206. В данном кабинете находился молодой человек, который по просьбе сотрудников полиции представился как ФИО1. Перед началом проведения личного досмотра ФИО1 сотрудник полиции ему предложил добровольно выдать, оружие, наркотики и другие предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте. ФИО1 при нем и втором понятом ответил сотруднику полиции, что у него при себе ничего запрещенного не имеется. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 за поясной частью брюк, одетых на нем, был обнаружен полиэтиленовый пакет, при осмотре которого в нем находилась сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данный пакет был изъят, сфотографирован, верх пакета был перевязан нитью и опечатан биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» Отдела МВД России по Курганинскому району, где он и второй присутствующий понятой поставили свои подписи. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит изъятый пакет с содержимым и что находится в пакете, ФИО1 ответил, что в пакете находится конопля, которую он 26.07.2017 оборвал с дикорастущего куста растения конопли, произрастание которого он обнаружил около р. Чамлык в ст. Петропавловской Курганинского района / л.д. 56-57 /.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО данных им в ходе предварительного расследования в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 29.07.2017 он около 23 часов 20 минут находился в парке города Курганинска. В это время к нему подошел сотрудник полиции, который представился и предъявил свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции ему пояснил, что в Отдел МВД России по Курганинскому району им за совершение административного правонарушения был доставлен мужчина, как он пояснил ФИО1 и ему требуется провести его личный досмотр и предложил ему принять участие в качестве понятого при проведении его личного досмотра, он согласился. Сотрудником полиции также был приглашен второй понятой. Когда он вместе с сотрудником полиции и вторым понятым зашли в помещение Отдела МВД России по Курганинскому району, они поднялись на второй этаж и зашли в кабинет №206. В данном кабинете находился молодой человек, который по просьбе сотрудников полиции представился как ФИО1. Перед началом проведения личного досмотра ФИО1 сотрудник полиции ему предложил добровольно выдать, оружие, наркотики и другие предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте. ФИО1 при нем и втором понятом ответил сотруднику полиции, что у него при себе ничего запрещенного не имеется. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 за поясной частью брюк, одетых на нем, был обнаружен полиэтиленовый пакет, при осмотре которого в нем находилась сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данный пакет был изъят, сфотографирован, верх пакета был перевязан нитью и опечатан биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» Отдела МВД России по Курганинскому району, где он и второй присутствующий понятой поставили свои подписи. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит изъятый пакет с содержимым и что находится в пакете, ФИО1 ответил, что в пакете находится конопля, которую он 26.07.2017 оборвал с дикорастущего куста растения конопли, произрастание которого он обнаружил около р. Чамлык в ст. Петропавловской Курганинского района /л.д. 96-97 /.

Кроме показаний подсудимого, свидетелей, виновность ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ подтверждается письменными доказательствами, собранными по делу и исследованными в судебном заседании, а именно: 

-протоколом личного досмотра от 29.07.2017. Личный досмотр начат в 23 часа 20 минут, личный досмотр окончен в 23 часа 50 минут. Личный досмотр проведен в отношении ФИО1 в помещении служебного кабинета №206 Отдела МВД России по Курганинскому району, расположенном по ул. Первомайской г. Курганинска. 

В ходе проведения личного досмотра ФИО1 за поясничной частью надетых на нем брюк обнаружен полиэтиленовый пакет с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли. Пакет с растительной массой был изъят, сфотографирован, верх пакета был перевязан нитью, опечатан биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» Отдела МВД России по Курганинскому району с подписями понятых (л.д. 28-29 ).

-заключением химической экспертизы №433 от 15.09.2017 согласно которой сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета в полиэтиленовом пакете, изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра в кабинете №206 здания Отдела МВД России по Курганинскому району в г. Курганинске по ул. 

<

адрес> 29.07.2017 содержит тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса представленного каннабиса (марихуаны), после его высушивания в сушильном шкафу при температуре 110°С до постоянной массы, составила - 7,810гр. Первоначальная масса изъятого каннабиса (марихуаны) - 7,910гр. В смывах с правой и левой руки ФИО1 на двух марлевых тампонах обнаружены следы тетрагидроканнабинола (ТГК) - действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли /л.д. 71-72/.

-протоколом осмотра предметов, согласно которого было осмотрено:

полиэтиленовый пакет, верх которого перевязан нитью, концы нити скреплены биркой с оттиском печати «Вещественное доказательство к заключению эксперта №433 от 15.09.2017» с подписью эксперта. Упаковка пакета нарушений не имеет что свидетельствует о сохранности вещей в нем находящихся. При осмотре пакет не вскрывался. Согласно заключению эксперта №433 от 15.09.2017 в пакете находится сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 7,710 гр; три бумажных конверта. Клапаны конвертов оклеены бирками с оттиском с оттиском печати «Вещественное доказательство к заключению эксперта №433 от 15.09.2017» с подписью эксперта. На момент осмотра конверты повреждений не имеют, что свидетельствует о сохранности вещей в них находящихся. При осмотре конверты не вскрывались. На осматриваемых конвертах имеется пояснительная записка, выполненная рукописным текстом, чернилами синего цвета, читаемая как: на первом конверте «марлевый тампон со смывом с левой руки ФИО1», на втором осматриваемом конверте «марлевый тампон со смывом с правой руки ФИО1», на третьем конверте «контрольный марлевый тампон». Осмотренное, признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу /л.д.73-74, 75-76 /.

-протоколом осмотра документов, согласно которого осмотрены материалы административного производства по ст.6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1 на 38 листах. Осмотренное, признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу /л.д.53-54, 55 /. 

-протоколом осмотра места происшествия от 12.08.2017. Осмотр начат в 10 часов 00 минут, осмотр окончен в 10 часов 20 минут. Осмотр производился с участием ФИО1 Осмотрен участок местности на берегу р. Чамлык в ст. Петропавловской Курганинского района с координатами местности: 45,06382 с.ш. 40,48934в.д. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на место, где им 26.07.2017 был обнаружен дикорастущий куст растения конопли, с которого он оборвал листья, верхушечные части. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было /д.46-51/.

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд находит виновность подсудимого доказанной полностью, а его действия правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно справке врача-психиатра ФИО1, с 2009 года зарегистрирован в консультативной группе в психиатрическом диспансерном отделении с диагнозом социализированное расстройство поседения. Согласно заключению комиссии экспертов от 19.09.2017 №2578 - ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием не страдал в период совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. Обнаруживает эмоционально неустойчивое расстройство личности, пограничный тип, состояние компенсации. На что указывают данные анамнеза и медицинской документации о свойственных ему таких характерологических особенностях, как эмоциональная неустойчивость, конфликтность, эгоцентризм, склонность к протестным реакциям и внешне обвиняющим формам реагирования, что послужило причиной освобождения от службы в армии. Указанный диагноз подтверждается также и настоящим психиатрическим обследованием, выявившим такие личностные особенности, как эмоциональная неустойчивость, раздражительность, эгоцентризм, склонность к протестным реакциям и внешне обвиняющим формам реагирования, при сохранности интеллектуальных, критических и прогностических способностей, последовательное мышление. Выявленные изменения со стороны психики ФИО1 выражены не столь значительно и по своему психическому состоянию он мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время. У ФИО1 не было во время совершения правонарушения, и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (л.д.101-103 ). 

При таких обстоятельствах суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Совершенное преступление отнесено к категории небольшой тяжести.

По месту жительства подсудимый характеризуется положительно, работает по найму, холост, на учете у врача нарколога не состоит, имеет судимость за преступление небольшой тяжести не образующую рецидив.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно в условиях без изоляции от общества. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь стст. 307-309, ст. 389.4 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: 

- полиэтиленовый пакет с растительной массой серо-зеленого цвета, которое согласно заключения эксперта №433 от 15.09.2017 является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 7,710гр: два бумажных конверта со смывами с левой и правой рук на двух марлевых тампонах, бумажный конверт с контрольным марлевым тампоном, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району - уничтожить по вступлении в законную силу.

-материалы административного расследования по ст. 6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1 на 38 листах хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле в течении всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Курганинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в тексте жалобы. 

Председательствующий М.Г. Курганский